



ลผ.บช. 11/2566

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3/2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยบริษัท ลีพัฒนาผลิตภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ได้ส่งรายงานงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับไตรมาสที่ 3/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว โดยบริษัทขอชี้แจงผลประกอบการที่มีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 ดังนี้

ผลการดำเนินงานของบริษัท ตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 3/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 29.44 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.03 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 4.82 ล้านบาท หรือคิดเป็น (0.01) บาทต่อหุ้น ผลการดำเนินงานของบริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 34.26 ล้านบาท สาเหตุที่ผลการดำเนินงานในปี 2566 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องมาจากปัจจัยหลักๆ ดังต่อไปนี้

1. รายได้จากการขายลดลงจำนวน 60 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นของงวดไตรมาสที่ 3 อยู่ที่อัตราร้อยละ 9.27 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย ซึ่งอยู่ที่อัตราร้อยละ 4.99 สาเหตุหลักมาจากการบริหารต้นทุนการผลิตอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพดีขึ้น
2. ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวนประมาณ 5.44 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีการโอนกลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 2.62 ล้านบาท หรือค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นประมาณ 8.06 ล้านบาท
3. กำไรจากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนประมาณ 2.50 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนมีผลขาดทุนประมาณ 7.88 ล้านบาท หรือกำไรเพิ่มขึ้นประมาณ 10.38 ล้านบาท ทั้งนี้ ผลกำไรดังกล่าวเป็นผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นการบันทึกรายการทางบัญชี โดยแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด ณ วันสิ้นงวดบัญชี (ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 ตามลำดับ)
4. ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพจำนวนประมาณ 0.52 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนมีผลกำไรจำนวนประมาณ 0.64 ล้านบาท เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ



5. รายได้ดอกเบี้ยรับจำนวนประมาณ 3.84 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีรายได้ดอกเบี้ยรับจำนวน 1.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 2.30 ล้านบาท เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยและเงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น
6. ต้นทุนทางการเงินจำนวนประมาณ 0.21 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 0.55 ล้านบาท หรือลดลงประมาณ 0.34 ล้านบาท
7. รายได้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจำนวนประมาณ 1.63 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุมาจากการปรับปรุงรายการภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเนื่องจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราว

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายนิพนธ์ ลีละศิธร)

ประธานกรรมการบริหาร

และกรรมการผู้จัดการ